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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu současného kalkulačního systému ve vybraném

podniku zabývajícím se především demontáží starých a montáží nových oken spolu

s dodáváním komponentů a příslušenstvím.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První z nich je teoretická část, ve které je nastíněna

problematika ohledně nákladů a kalkulací vycházejících z použitých a uvedených zdrojů. Ve

druhé části bakalářské se nachází detailní zpracování způsobu provádění kalkulací v podniku

Sklenostroj s.r.o., který na trhu působí již téměř 20 let. Díky poskytnutým informacím přímo

od pana majitele bylo možné provést podrobnou analýzu kalkulačního systému ke konkrétnímu

výkonu.
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Annotation

This bachelor thesis is focused on the analysis of the current calculation system in the chosen

company dealing mainly with the dismantling of old and installation of new windows together

with the supply of components and accessories.

The thesis is divided into two main parts. The first of these is the theoretical part, which outlines

the issue of costs and calculations based on used and mentioned sources. In the second part of

the bachelor's thesis there is a detailed processing of the method of calculating in the company

Sklenostroj s.r.o., which has been operating on the market for almost 20 years. Thanks to the

information provided directly from the owner, it was possible to carry out a detailed analysis of

the calculation system for a specific performance.
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Úvod

Dnešní doba je charakteristická velkým důrazem na snižování veškerých nákladů a tím

zlepšování konkurenceschopnosti podniku na trhu. Každý podnik by proto měl být schopen za

pomoci manažerského účetnictví tomuto náporu čelit a umět si s ním poradit tak, aby si zajistil

lepší postavení na trhu. Vhodným řešením je důkladné sledování kalkulací a jejich různý druhů,

které nám promítnou situaci o podnikové výkonnosti produktů, a tím nám dopomohou k

lepšímu rozhodování v oblasti efektivního řízení podniku.

Pro svou práci jsem si vybral malý podnik na jihu Čech. Chtěl bych především nastínit způsoby

kalkulací v menších podnicích, o kterých se dostatečně nemluví a veřejnosti není známo, jakou

může mít taková kalkulace realizaci a co obnáší vytvořit od prvotního přání zákazníka finální

cenovou nabídku na provedení daného výkonu.

Pro podnik menších rozměrů je podíl čistého zisku velmi důležitý ukazatel. Kdyby se chod

firmy dostal do záporných čísel, mohla by snadno zkrachovat, poněvadž se nemá případně

v době krize o co opřít, a tak je při kalkulaci a oceňování zakázek potřeba vše důkladně

propočítat tak, aby se daná zakázka podniku vyplatila a pokryla všechny své náklady.

V rámci svého dosavadního vzdělání jsem došel k názoru, že podnik, zabývající se službami

jako je právě tento, využívá pro své fungování především zakázkovou kalkulaci.
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1 Náklady

Cílem této kapitoly je vymezení pojmu náklady a vyjádření odlišností v pojetí nákladů ve

finančním a manažerském účetnictví. Dále se zaměřím na jednotlivé typy nákladů a jejich bližší

specifikaci.

1.1 Vymezení pojmu náklad

Rozlišujeme dvě základní pojetí nákladů, a to podle toho, z jakého pohledu k definici nákladů

přistupujeme:

• manažerské pojetí nákladů

• finanční pojetí nákladů

Manažerské pojetí nákladů se dále dělí na hodnotové a ekonomické. Pro lepší názornost uvádím

schéma rozdělení:

Obrázek 1: Vztah jednotlivých přístupů k pojetí nákladů [zdroj: (POPESKO, 2016, str. 28)]

Podle Popeska je finanční pojetí nákladů založeno na vnímání nákladů jako úbytku

ekonomického prospěchu, jenž se projevuje úbytkem aktiv nebo přírůstkem dluhů, který v

hodnoceném období vede ke snížení vlastního kapitálu. Finanční účetnictví tedy pojímá

náklady jako spotřebu externích vstupů evidovaných v účetním systému. Základní

charakteristikou tohoto pojetí nákladů je také skutečnost, že náklady zde vyjadřujeme v

účetních cenách (tedy v cenách, za které byla spotřebovaná aktiva pořízena) či evidované

hodnotě nárůstu pasiv. Takovéto pojetí nákladů plně vyhovuje potřebám externích uživatelů. V
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rámci tohoto pojetí jsou evidovány náklady ve výši, jak byly zachyceny finančním účetnictvím.

V této souvislosti o nich hovoříme také jako o explicitních nákladech (Popesko 2016 str. 27).

V manažerském účetnictví se náklady charakterizují jako hodnotově vyjádřené, účelné

vynaložení ekonomických zdrojů podniku, účelově související s ekonomickou činností.

Účelností se zde rozumí racionální či přiměřené vynaložení nákladů, zatímco účelovost je

charakterizována ve smyslu zhodnocení vynaloženého ekonomického zdroje na ekonomický

prospěch, kdy vztah nákladu k výkonům je relativně těsný (Král 2010 str. 47-48).

Hodnotové pojetí nákladů se liší od finančního tím, že vychází z ocenění vynaložených

ekonomických zdrojů v reprodukčních pořizovacích cenách. Některé spotřeby zdrojů se vůbec

nevyskytují ve finančním vyjádření, jako například kalkulační odpisy, kalkulační mzdové

náklady a kalkulační nájemné (Král, 2010 str. 63).

Ekonomické pojetí nákladů odpovídá hodnotě, kterou lze získat nejefektivnějším využitím

těchto nákladů, nebo představuje maximální ušlý efekt, který vznikl použitím omezených

zdrojů na danou alternativu. Veškeré náklady, jež nejsou v rámci finančního účetnictví

evidovány, ale v rámci hodnotového a ekonomického pojetí nákladů jsou vyčísleny,

označujeme jako implicitní (Popesko 2016 str. 28).

1.2 Členění nákladů

Pro efektivní řízení nákladů je nezbytné je rozčlenit, přičemž cílem tohoto členění není pouze

vyjádřit odlišnou ekonomickou podstatu vynaložených zdrojů, ale především příčiny vzniku

nákladů.

Rozčlenění nákladů:

• Druhové

• Kalkulační

• Účelové

• Kapacitní (objemové)
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1.2.1 Druhové členění

Rozdělení nákladů podle druhu je asi nejčastěji používaným. Jedná se o rozdělení nákladů, které

odpovídá finančnímu pojetí nákladů. Nákladové druhy představují prvotní náklady, které

vznikají v okamžiku vstupu do podniku. Tyto náklady lze považovat za jednoduché, protože

zde není možné další podrobné členění. Druhotné náklady vznikají až při spotřebě

vnitropodnikových výkonů (interní náklady). Toto rozdělení poskytuje informace o rovnováze

a stabilitě mezi zdroji a vnějším okolím. Na druhou stranu absence účelového vztahu nákladu

k výkonům se stává značnou nevýhodou, poněvadž je nezbytný pro manažerské řízení (Macík,

2008).

Mezi nákladové druhy patří např.:

• Spotřeba materiálu

• Energie a externích služeb

• Osobní náklady

• Daně a poplatky

• Odpisy atd. Popesko 2016 32

Obrázek 2: Druhové členění nákladů [zdroj: (POPESKO, 2016, str. 32)]

1.2.2 Kalkulační členění

Náklady se rozdělují pro potřeby sestavení kalkulace podle způsobu přiřazení objektu kalkulace

do dvou skupin:

• Přímé

• Nepřímé
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Obrázek 3: Kalkulační členění nákladů [zdroj: (POPESKO, 2016, str. 37]

Přímé náklady můžeme jednoznačně vztáhnout ke konkrétnímu nákladovému objektu jako jsou

např. jednicové náklady, zatímco nepřímé náklady zajišťují podmínky pro více druhů výkonů

a činnost útvarů. Naprostá většina režijních nákladů jsou právě náklady nepřímé.

Mezi přímé náklady patří např.:

• Náklady na jednicový materiál

• Mzdy dělníků

• Náklady na přípravu manuálu k danému produktu

Mezi nepřímé náklady patří např.:

• Odpisy strojů

• Pronájem prostor

• Mzdy manažerů, účetních nebo personalistů

• Náklady na výpočetní techniku pro administrativní pracovníky

• Náklady na informační systém podniku

1.2.3 Účelové členění

Účelové členění nákladů sleduje náklady, jak již napovídá název, dle účelu jejich vynaložení.

Toto členění nákladů je založeno na sledování vynaložených nákladů v blízkém spojení se

souvislostmi jejich vzniku a k procesu tvorby výkonů. Toto členění je nezbytné pro porovnávání

skutečné spotřeby a nákladového úkolu tzv. zjišťování hospodárnosti. Také umožňuje řídit zisk

a posoudit přiměřenost vývoje nákladů (Fibírová, 2011)


[…]


provádění prací u objektu neurčenému k bydlení by bylo nutné použít daň 21%.

U dodávání příslušenství tzn. parapety, žaluzie, sítě do oken, využívá podnik přirážkové

kalkulace, kdy si k nákupní ceně připočte určitou tak hodnotu a tím pokryl časovou mzdu
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montéra, dopravu a docílil tak požadovaného zisku. Záleží také na požadavku zákazníka, zda

chce provést i montáž těchto komponentů.

Tabulka 5: Dodávané příslušenství při montáži (vlastní tvorba)

Dodávané příslušenství

Druhy cen Nákupní cena [m2] Prodejní cena [m2] Montáž [ks] Zisk za kus

Žaluzie 320 Kč 500 Kč 150 Kč 330 Kč

Sítě proti hmyzu 300 Kč 480 Kč 100 Kč 280 Kč

Parapety 280 Kč 400 Kč 150 Kč 270 Kč

Při sestavování kalkulace je zapotřebí důkladně započítat všechny režijní náklady na montáž

dodávaného příslušenství. Velice významným faktorem je vzdálenost výkonu montáže od sídla

firmy. Při dnešních vzrůstajících cenách pohonných hmot se na celkové ceně promítnou

náklady na dopravu velmi podstatnou hodnotou. Lépe odhadnutelným faktorem je čas strávený

při montáži komponentu příslušným pracovníkem. Montáž žaluzií může trvat odhadem 20

min/kus, sítě proti hmyzu pak 15 min/kus.

Berme v potaz zakázku na montáž 2 žaluzií, 2 sítí do oken a 2 parapetů na místě vzdáleném 20

km od sídla firmy. Každá z položek má 1 m2. Kalkulace by pak mohla vypadat následujícím

způsobem:

Tabulka 6: Ceny za konkrétní výkon (vlastní tvorba)

Mzda montéra 210 Kč/h

Cena dopravy 3,4 Kč/km

Čas strávený na montáži 110 min

Uražená vzdálenost 40 km

Tabulka 7: Výpočet čistého zisku z výkonu (vlastní tvorba)

Výpočet čistého zisku z prodeje příslušenství

Kalkulační části Počet kusů Zisk Mzda montéra Doprava Čistý zisk

Žaluzie 2 660 Kč 140 Kč

136 Kč 1 244 Kč Sítě proti hmyzu 2 560 Kč 100 Kč

Parapety 2 540 Kč 140 Kč
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Z uvedených tabulek lze snadno vyčíst postup při kalkulaci dodávaného a montovaného

příslušenství. Doplňky si často zákazníci objednávají i bez montáže. Ušetří tak z celkové částky

mzdu montéra a jeho dopravu, ale podnik i přes to získá značný zisk ze samotného prodeje.

6 Návrh pro zlepšení kalkulací a chodu podniku

Pro podnik je po zvážení všech druhů kalkulací nejvhodnější právě již používaná kalkulace

zakázková, která se vytváří po domluvě a požadavcích zákazníka. Po výběru a zvolení přesně

určených komponentů se části nechají na zakázku vyrobit a následně se montují zákazníkovi

na předem stanovené místo.

Při dodávání komponentům k novým oknům jako např. žaluzie, sítě a parapety se majitel firmy

řídí již dlouho určenými přirážkami, které je na čase obměnit vzhledem ke klesající konkurenci

v těchto doplňcích. Za zmínku by také stála doprava pracovníků na místo montáže, kdy se

zákazníkovi účtuje opravdu přesně částka, kterou zaměstnanci použijí na dopravu. Je třeba do

ní zahrnout především opotřebování dopravních prostředků a jejich amortizaci. Po zjištění cen

v okolí na dopravu je tento podnik bezkonkurenčně nejlevnější.

Konzultacích s majitelem podniku mi přinesly mnoho zjištění, a to třeba takové, že plno

podniků v okolí přešlo na jiný způsob oceňování prováděných prací. Zaměstnanci v takové

případě nejsou placeni za každou hodinu strávenou v práci, ale za každou dokončenou práci.

Zamezí se tak zbytečnému protahování pracovní doby a bude předem jasně určená cena na

provedený úkol. To ulehčí způsob kalkulování ohledně mzdových nákladů na provedenou práci

a dá příležitost zaměstnancům navýšit svůj příjem v závislosti na odvedené práci.
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7 Závěr

V první části mé bakalářské práce jsem zavedl pojmy ohledně kalkulací, kalkulačních postupů

nákladů a jejich druhů. V kalkulacích jsme si dále nastínili její pojmy, metody, kalkulační

systém a jak lze kalkulaci použít v praxi. Vymezili jsme si také možné druhy kalkulací pro lepší

přehled a orientování se v této problematice.

Druhá část mé bakalářské práce je věnována praktické části, kde jsem nejprve představil podnik

Sklenostroj s.r.o., kterému je praktická část věnována. V rámci svého úkolu jsme si vypsali

vybavení, jakým podnik disponuje a uvedly jeho silné a slabé stránky pomocí SWOT analýzy.

Díky marketingovému mixu 4P víme, jak podnik plní své požadavky v průběhu svého

fungování. Po předvedení organizačního schématu podniku jsem uvedl jeho hospodářské

výsledky pro předchozí 3 roky a porovnal je v grafech.

V další části jsem uvedl konkrétní kalkulaci zakázky z letošního roku. Ukázali jsme si, jak se

řídí celá zakázka a na čem závisí její složení. Zdůvodnili jsme, proč je právě zakázková

kalkulace pro podnik nejvhodnější a co by bylo dobré upravit tak, aby podnik fungoval ještě

lépe než doposud.

V závěru práce jsem uvedl možné úpravy pro kalkulaci a oceňování prováděných prací. Jelikož

se jedná o služby, lze způsob oceňování upravit dle strategie podniku. Velký zřetel bych

věnoval právě kalkulacím nákladů na dopravu a na způsob mzdových ohodnoceních

zaměstnanců podniku.
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