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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza kalkulačního systému v podniku Sklenostroj s.r.o.
Jméno autora: Jiří Doubek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Jan Lhota
Pracoviště oponenta práce: MBtech bohemia s.r.o. / Ústav řízení a ekonomiky podniku FS-CVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je zaměřena na důležitý aspekt v oblasti využití kalkulačních procesů v praxi malých podniků. Zvolené téma práce je
v dnešní době aktuálním tématem. Snaha o zlepšení kalkulačních procesů v rámci malých podniků je jedním z hlavních
témat, především z důvodu jasného rozkladu nákladů na jednotlivé činnosti a procesy, ale také z důvodu stále narůstající
konkurence na trhu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Oponovaná bakalářská práce tvoří celkový přehled o jednotlivých kalkulačních metodách a procesech, které jsou následně
využity v praktické části.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student v práci prokázal znalost problematiky kalkulačních metod. Celkově student prokázal nejen schopnost pracovat s
odbornou literaturou, ale také schopnost aplikovat vlastní názory a myšlenky do uvedeného problému této práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Oponovaná práce uvádí zajímavé informace a závěry týkající se využití kalkulací v podnikové praxi, nicméně některé
informace nejsou uvedeny v celkovém měřítku, což způsobilo mírné snížení celkového výsledku práce. Kladně hodnotím
studentovo použití vlastních grafů a tabulek, které zpřehledňují výsledné informace. Dále je velice přínosný celkový
přehled ukazatelů rentability pro podnik, který nejen pomocí celkového přehledu, ale také díky grafickému zobrazení,
jasně nastiňuje současnou situaci tohoto podniku a jeho možný budoucí vývoj.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce je zpracována dle formálních náležitostí. Práce je přehledná a upravená, až na drobné chyby v číslování či
samotném textu, které by z důvodu menšího rozsahu práce neměly vznikat. Formální stránka práce splňuje veškeré
požadavky. Stylisticky tato bakalářská práce odpovídá požadavkům. Ve vlastním textu práce se neobjevují žádné závažné
pravopisné chyby. Textový rozsah vlastní práce je 43 stran. K přehlednosti práce přispívají uvedené seznamy grafů,
tabulek, obrázků, příloh i vhodně zpracovaný obsah práce.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Literaturu použitou studentem v předkládané práci považuji rozsahem i kvalitou za nadstandardní. Použitá literatura byla v
rámci práce studentem využita dle mého názoru velmi dobrým způsobem, z práce je zřejmé, že student pracoval se zdroji
uvedenými v použité literatuře. Zpracování odkazů na použitou literaturu považuji za kvalitní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Z hlediska obsahové stránky lze říci, že uspořádání práce na jednotlivé kapitoly a podkapitoly textu považuji za přehledné a
svou návazností logické. Jednotlivé pasáže oponované práce tvoří ucelený odborný text. Student vytvořil základní pohled
na dané téma bakalářské práce, na které by se dalo následně navázat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Závěrem tohoto oponentského posudku lze říci, že předkládaná bakalářská práce je zpracována přehledně,
komplexně i systematicky. Práce působí jako základní ucelený odborný text. Téma práce bylo zvoleno vhodně a
vlastní provedení bakalářské práce bylo velmi dobré. Práce přináší nejen zajímavé informace týkající se kalkulačních
procesů a metod, ale jsou zde také zapracovány studentovy vlastní názory. Zadání bakalářské práce bylo splněno.
Bakalářská práce je celkově zpracována na velmi dobré úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

1) Jaký je základní vztah mezi podnikovými náklady, činnostmi a výkony?

2) Je možné využívat efektivně v podniku Sklenostroj jiný druh kalkulace?
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